GE_GERICHTE A/2777/2016 vom 23. Mai 2017
GE Cour de justice, 2017-05-23, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2777_2016
FR: GE_GERICHTE A/2777/2016 du 23 mai 2017
IT: GE_GERICHTE A/2777/2016 del 23 maggio 2017
Erwägungen
E. 1
Madame A______ a été engagée en 2005 en qualité d’auxiliaire au service de la formation

est devenu depuis le 1 er janvier 2011 l'art. 132 al. 3 LOJ. Le but du législateur était de
simplifier le contentieux administratif de la fonction publique. Désormais, la voie du
recours à la chambre administrative est ouverte en cas de litige entre un agent public et une
collectivité publique portant sur des prétentions pécuniaires, dans tous les cas où la
détermination relative à celles-ci peut sans difficulté faire l'objet d'une décision ordinaire
(MGC 2007-2008/VIII A 6501 p. 6549). La conséquence de cette modification est
importante. Le fonctionnaire ne peut plus intenter une action pécuniaire pour des
prétentions fondées sur les rapports de service. Il doit formuler ses prétentions auprès de
l’autorité qui, selon lui, viole ses droits (art. 4A LPA). L’autorité ouvre alors une procédure
qui est régie par la LPA. Après avoir instruit la cause, l’autorité concernée prend une
décision sujette à recours. La juridiction administrative n'intervient plus que sur recours
contre cette décision. De son côté, l'action contractuelle de l'art. 132 al. 3 LOJ n'est plus une
voie de droit ouverte pour ce type de contentieux, étant désormais réservée à celui des
contrats de droit public ( ATA/1301/2015 précité consid. 2b et les références citées). Pour
que l’action soit recevable, il faut ainsi que les conclusions prises par le demandeur ne
puissent faire l'objet d'une décision ( ATA/119/2013 du 26 février 2013 consid. 2). c. En
l’espèce, l’autorité a prononcé une décision, ce qui démontre que ce mode de faire était
possible. Le litige ne porte pas sur des prétentions qui, en règle générale à cause de
procédures antérieures, ne peuvent faire l’objet d’une décision (pour des exemples de telles
situations, ATA/699/2016 du 16 août 2016 ; ATA/655/2011 du 18 octobre 2011). Ce grief
doit en conséquence être écarté. 4. La recourante soutient ensuite que la décision du 31 août
2015 serait radicalement nulle.![endif]>![if> a. La nullité absolue d'une décision peut être
invoquée en tout temps devant toute autorité et doit être constatée d'office. Elle ne frappe
que les décisions affectées des vices les plus graves, manifestes ou du moins facilement

consid. 4.1). b. En l’espèce, l’art. 53 al. 2 du règlement d’application de la loi générale
relative au personnel de l’administration cantonale, du pouvoir judiciaire et des
établissements publics médicaux du 24 février 1999 (RPAC - B 5 05.01), mentionné dans la
décision précitée, prévoit qu’un fonctionnaire a droit à son traitement dès le jour où il
occupe sa fonction et jusqu’au jour où il cesse de l’occuper, pour cause de démission ou
pour toute autre cause. La recourante a été absente de son travail pour raisons de santé du 21
août 2012 au 31 mai 2014. Par la suite, elle n’a pas repris le travail, son médecin indiquant
qu’elle avait retrouvé une pleine capacité de travail sauf dans le service qui l’employait.
Dans ces circonstances, la décision du 31 août 2015 disposait d’une base légale et était au
plus annulable. Dès lors qu’elle n’a pas été contestée dans le délai de recours par
l’intéressée, elle est devenue définitive et exécutoire. En conséquence, ce grief sera aussi
rejeté. 5. Tant la doctrine que la jurisprudence reconnaissent que le principe de la répétition
de l'indu, énoncé aux art. 62 ss de la loi fédérale complétant le Code civil suisse du 30 mars
1911 (Livre cinquième : Droit des obligations (CO - RS 220), constitue une règle générale
de l'ordre juridique, applicable en droit public (ATF 138 V 426 consid. 5.1 ; 135 II 274
consid. 3.1 ; ATA/655/2011 du 18 octobre 2011 consid. 4a ; Pierre MOOR/Etienne
POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3 ème édition, 2011, p. 168-169 ; Blaise KNAPP,
Précis de droit administratif, 4 ème édition, 1991, p. 166 ch. 756). Selon la jurisprudence,
l'obligation de restituer l'indu se fonde en premier lieu sur les dispositions des lois spéciales
qui la prévoient - non présentes en l’occurrence - et, à défaut, sur les règles générales de
l'enrichissement illégitime au sens des art. 62 à 67 CO (ATF 138 V 426 consid. 5.1 ; 128 V
50 consid. 2). Dès lors que l'on soumet l'obligation de restituer aux art. 62 ss CO, il convient
en principe d'appliquer ces dispositions avec leurs avantages et inconvénients respectifs
pour l'enrichi et le lésé, sans en dénaturer le sens ou la portée, quand bien même elles
s'incorporent dans un système régi en partie par le droit public (ATF 138 V 426 consid. 5.1 ;
130 V 414 consid. 3.2).![endif]>![if> Ainsi, l'administré qui verse à l'État une somme dont
il n'est pas redevable est en droit d'en réclamer la restitution, même en cas de silence de la
loi, si le versement est intervenu sans cause valable ( ATA/655/2011 précité consid. 4a ;
ATA/508/1997 du 26 août 1997 ; Augustin MACHERET, La restitution de taxes perçues
indûment par l'État en droit suisse, Études suisses de droit européen, vol. 18, 1976, p. 191 ss
; cf. également ATA/242/2011 du 12 avril 2011). A contrario, l'État qui verserait à
l'administré une somme dont il n'est pas redevable est en droit d'en réclamer la restitution
même si le versement est intervenu sans cause valable, alors même que le cas n'est pas
prévu expressément par la loi ( ATA/655/2011 précité consid. 4a ; ATA/1024/2014 du 16
décembre 2014). 6. a. Dès lors, sur la base de l’art. 62 CO, qui constitue la règle de principe